II - Não importa para a aplicação do inciso I do art. 
95, da Lei nº 14.133, de 2021, se a contratação resultou de licitação, inexigibilidade ou dispensa. 

8. DO PREÇO E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

8.1. O preço da contratação, conforme detalhamento da proposta apresentada, será de R$ 21.623,00 
(vinte e um mil e seiscentos e vinte e tres reais), estando no valor incluídas as despesas: 

a) ministração do curso: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); 

b) diária: R$ 3.073,42 (três mil e setenta e três reais e quarenta e dois centavos); 

c) diárias e despesas de 2 (duas) pessoas, sendo um professor e um assistente, considerando 
deslocalmento a partir de Maringá/PR, hospedagem e alimentação: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos 

e cinquenta reais). 

8.2. A Nota Fiscal/Fatura deve, obrigatoriamente, ser entregue à Gerência de Finanças até o 
encerramento do curso. 

8.3. O pagamento será realizado no prazo de até 05 (cinco) dias posteriores à realização do curso, 
creditado em favor da contratada, por meio de depósito bancário em conta-corrente indicada pela